1. ООО «СпецШвейСнаб»

142000, Московская обл., г. Домодедово,

микрорайон Белые Столбы, владение Векта, стр. 1, 2, 3

2. ООО «ЧОП «РЖД-Охрана»

107174, Москва, ул. Садовая-Черногрязская, д. 3А, стр. 3

3. ОАО «РЖД» Центр организации конкурсных закупок»

107078, Москва, ул. Маши Порываевой,

д. 34, блок 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-205/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13 марта 2013                                                                                                         Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «СпецШвейСнаб» (ИНН: 5603030766, ОГРН: 1075658029446, адрес: 115320, Москва, Электролитный проезд, д. 3, стр. 5) на действия организатора торгов — ОАО «РЖД» (ИНН: 7708503727, ОГРН: 1037739877295, адрес: 107174, г. Москва, Новая Басманная ул., д. 13/2, стр.1) при проведении открытого конкурса на право заключения договора по изготовлению и поставке форменной одежды и аксессуаров для нужд ООО «ЧОП «РЖД-Охрана» в 2013 году (реестровый номер извещения № 4502/ОК-ООО «ЧОП «ОХРАНА»/2013/Д).

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «СпецШвейСнаб» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ОАО «РЖД» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения договора по изготовлению и поставке форменной одежды и аксессуаров для нужд ООО «ЧОП «РЖД-Охрана» в 2013 году (реестровый номер извещения № 4502/ОК-ООО «ЧОП «ОХРАНА»/2013/Д) (далее – Конкурс).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 7 статьи 8 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) к дочерним хозяйственным обществам, более пятидесяти процентов уставного капитала которых в совокупности принадлежит  субъектам естественных монополий, положения настоящего Федерального закона применяются с 1 января 2013 года.

При этом, Комиссией, на основании представленных в материалы дела Организатором торгов документов и сведений, установлено, что ОАО ООО «ЧОП «РЖД-Охрана», для нужд которого проводился Запрос предложений, является дочерним хозяйственным обществом более пятидесяти процентов уставного капитала которого в совокупности принадлежит ОАО «РЖД». Конкурс был объявлен 07.12.2012, то есть до момента распространения действия Закона о закупках на ООО «ЧОП «РЖД-Охрана».

Таким образом, действие Закона о закупках на ООО «ЧОП «РЖД-Охрана» на момент объявления Конкурса не распространялось.

В соответствии с пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов, продажи государственного и муниципального имущества.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы на действия ОАО «РЖД».

Таким образом, Комиссия, руководствуясь пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, частью 7 статьи 8 Закона о закупках,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения с размещения закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 06.03.2013 № ИШ/6605.

3. Передать материалы дела в ответственное структурное подразделение для рассмотрения на предмет наличия или отсутствия нарушений антимонопольных требований к торгам, установленных ст. 17 Закона о защите конкуренции.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

3